PAGE

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

  Крутишинский  сельский  Совет  депутатов

Шелаболихинского  района  Алтайского  края

РЕШЕНИЕ

27 февраля  2018 г.                                                                                                        №  5
с. Крутишка

Об    утверждении     Порядка     проведения

антикоррупционной    экспертизы      муни-

ципальных         нормативных       правовых

актов      и        проектов      муниципальных

нормативных   правовых   актов    органами
местного  самоуправления муниципального
образования       Крутишинский     сельсовет
Шелаболихинского района Алтайского края
     В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом  от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», законом Алтайского края от 03.06.2010 № 46-ЗС «О противодействии коррупции в Алтайском крае», руководствуясь  частью 4 статьи 41 Устава муниципального образования   Крутишинский  сельсовет Шелаболихинского района Алтайского края, согласно решению   Крутишинского  сельского   Совета   депутатов Шелаболихинского    района   Алтайского края   от  27  февраля  2018 года   №  7 «Об    утверждении     Порядка проведения  антикоррупционной экспертизы муниципальных         нормативных правовых  актов  и  проектов  муниципальных нормативных   правовых   актов    органами  местного  самоуправления муниципального образования Крутишинский  сельсовет Шелаболихинского района Алтайского края :
     1. Утвердить  Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов органами местного самоуправления муниципального образования Крутишинский  сельсовет Шелаболихинского района Алтайского края.
    2.Признать  утратившим  силу  решение   Крутишинского    сельского   Совета    депутатов  Шелаболихинского района Алтайского края   от  21 сентября 2012 года № 14   «Об  утверждении  Порядка  проведения  антикоррупционной    экспертизы      муниципальных  нормативных  правовых  актов  и  проектов  муниципальных   нормативных правовых актов органами  местного  самоуправления муниципального
образования Крутишинский сельсовет Шелаболихинского района Алтайского края».
      3. Обнародовать данное  решение  в  установленном  порядке.

     4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председатля Крутишинского сельского Совета депутатов Шелаболихинского района Алтайского края  Зорина В.В.
Приложение: Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных

                        нормативных  правовых  актов  и проектов  муниципальных норматив-

                        ных  правовых актов органами местного самоуправления муниципаль-

                        ного   образования Крутишинский  сельсовет Шелаболихинского райо-

                        на  Алтайского  края, на  4 л. в 1 экз.

Глава сельсовета                                                                                              С.И.Исаенко
                                                                                       Приложение

                                                                                       к  решению  Крутишинского

                                                                                       сельского  Совета  депутатов

                                                                                       от  27 февраля  2018 г. №  5
Порядок  проведения антикоррупционной экспертизы
муниципальных нормативных правовых актов
и проектов муниципальных нормативных правовых актов
органами местного самоуправления муниципального образования Крутишинский сельсовет Шелаболихинского района Алтайского края
     1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов органами местного самоуправления  муниципального образования  Крутишинский  сельсовет Шелаболихинского района Алтайского края (далее - Порядок) разработан в соответствии  с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009  № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», законом Алтайского края от 03.06.2010 № 46-ЗС «О противодействии коррупции в Алтайском крае».
     2. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов (далее - правовые акты) и проектов муниципальных нормативных правовых актов (далее - проекты правовых актов) органами местного самоуправления  муниципального образования Крутишинский сельсовет Шелаболихинского района Алтайского края (далее – органы местного самоуправления).
     3. Антикоррупционная экспертиза правовых актов и проектов правовых актов заключается в выявлении в них коррупциогенных факторов и их последующем устранении.

     4. Антикоррупционной экспертизе подлежат следующие правовые акты:

     1) правовые акты, принятые на местном референдуме (сходе граждан);
     2) правовые акты представительного органа муниципального образования;
      3) правовые акты главы муниципального образования, местной администрации, иных органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, предусмотренные уставом муниципального образования.
     5. Антикоррупционная экспертиза правовых актов и проектов правовых актов органов местного самоуправления проводится заместителем Главы Администрации сельсовета    согласно методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов (далее - методика), установленной постановлением   Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96  «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».
     6.Антикоррупционная экспертиза правовых актов и проектов правовых актов органов местного самоуправления проводится при проведении их правовой экспертизы и мониторинге  их применения.
     7.Срок проведения антикоррупционной экспертизы правовых актов и  проектов правовых актов  -  три дня.
     8.По результатам антикоррупционной экспертизы правовых актов и проектов правовых актов органов местного самоуправления составляется заключение в соответствии с приложением 1 к настоящему Порядку.
     9.Заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению.

     10.Проекты правовых актов, содержащие коррупциогенные факторы, подлежат доработке и повторной антикоррупционной экспертизе.

     11.Повторная правовая и антикоррупционная экспертизы  правовых актов проводятся в следующих случаях:

     принят федеральный закон или иной акт федерального законодательства по вопросу, регулируемому  правовым актом;

     принят закон Алтайского края или иной акт краевого законодательства по вопросу, регулируемому  правовым актом;

     внесены изменения в устав муниципального образования, перераспределяющие полномочия органов местного самоуправления (должностных лиц местного самоуправления).
      12.Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или признанных утратившими силу правовых актов, а также правовых актов, в отношении которых проводилась антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшем в эти акты не вносились изменения.

                                                                                                 Приложение к Порядку

Заключение

по результатам  антикоррупционной экспертизы

муниципального нормативного правового акта

(проекта муниципального нормативного правового акта)
__________________________________________________________________

 (указывается уполномоченное лицо , которое  проводило  антикоррупционную экспертизу муниципального нормативного правового акта или проекта муниципального нормативного правового акта органа местного самоуправления)
 в соответствии с пунктом 2 статьи 6 Федерального закона  от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии   коррупции»,      частью  4    статьи    3 Федерального закона  от 17.07.2009  № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», пунктом 2 статьи 5  закона Алтайского края от 03.06.2010 № 46-ЗС, Методикой
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе   нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,проведена антикоррупционная экспертиза _____________________________
                                                        (реквизиты муниципального нормативного правового акта

                                                             или проекта муниципального нормативного правового акта)
(далее - ________________________________________________________________).

                                                                        (сокращение)
Вариант 1:

В представленном ___________________________________________________
                                                                        (сокращение)
коррупциогенные факторы не выявлены.

Вариант 2:

В представленном ___________________________________________________
                                                                        (сокращение)
выявлены коррупциогенные факторы.
_________________________________________________________________<*>.
В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается ________________________________________________________________________.
(указывается способ устранения коррупциогенных факторов).

__ ________ 20__ г.  ______________________ _______________________________

                     (подпись должностного лица        (инициалы, фамилия должностного лица
                                             местного самоуправления)                местного самоуправления)

--------------------------------

<*> Отражаются все положения нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта, в котором выявлены коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев), и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов".